r

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО

постАнов

АВТОНОМНОГО ОКРУГА

лЕниЕ

от 23 сентября 2021 года лъ з70 г. Анадырь

о внесении изменений в Постановление
Правительства Чукотского автономного округа
от l8 июня 2014 года ЛЬ 288

В целях приведения нормативных правовых актов Чукотского
автономного округа в соответствие с законодательством Российской
Федерации, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного
округа от 18 июня 2014 года N9 288 <Об утверждении Положения о
поддержании в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны
Чукотского автономного округа> следующие изменения:

l) в пункте 3:
слова (и сельскохозяйственной> исключить;
слова <Николаев Л.А.> заменить словами <Бочкарев В.В.>;
2) в приложении:
пункт 1.2 раздела 1 кОбщие положения> изложить в следующей

редакции:
<1.2. Поддержание сил и средств гражданской обороны Чукотского

автономного округа в состоянии готовности осуществляется
заблаговременным выполнением комплекса мероприятий в мирное время и
включает в себя:

1) создание и оснащение современными техническими средствами сил
гражданской обороны;

2) подготовку сил гражданской обороны, проведение учений и
тренировок по Iражданской обороне;

3) планирование действий сил гражданской обороны;
4) разработку высокоэффективных технологий для проведениl1

гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.>;

раздел 2 <Мероприятия, проводимые

1i

по поддержанию в состоянии

обеспечивать
минимальное

готовности сил и средств гражданской оборонь])) изложить в следующей
редакции:

<2. Мероприятия, проводимые по поддержанию в состоянии готовности
сил и средств гражданской обороны Чукотского автономного округа

2.1. Силы граждаtrской обороны создаtотся заблаговременно, в мирное
время, а полное их развёртывание завершается в период перевода граждансколi
обороны с мирного на военное время или с нач:uIом войны. Создание сил
предусматривается Гfпаном гражданской обороны и защиты населения

j!

.!

l

Чукотского автономного округа.
,.Щля достих<ения высоких показателей эффективности проведения

аварийно-спасательных и других неотложных работ система технического
оснащения авариЙно-спасательных формированиЙ современноЙ авариЙно-
спасательной техникой - специальными средствами механизации
используемыми аварийно-спасательными подразделениями при выполнений
работ по предупреждениIо и ликвидации чрезвычаЙных ситуациЙ, должна

выполнение всего комплекса задач по предназначению
время.

2.2. Подготовка сил грая<данской обороны, проведение учений и

l) подготовку населения, осуществляемую на базе Государственного
бюдrкетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования <Учебно-методический центр по
грая<данской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Чукотского автономного округа)), в соответствии с ежегодно утверждаемыми
планами комплектования по утверждённым программам подготовки;

2) подготовку органов управления и сил по достижению слаженности и
оперативности в управлении действиями нижестоящих органов управления и
сил при проведении мероприятий по гражданской обороне, осуществляемуIо
на командно-штабных учениях., тактико-специальных учениях, комплексных

основных мероприятий Чукотского
гражданскоЙ обороны,, предупреждения и ликвидации чрезвьтчаЙньтх
ситуаций, обесrrечения пожарной безопасности и безопасности лIодей на
водных объектах.

2.3. Планирование действиr4 сил гражданской обороны включает в

1) уточнение и корректировку Плана гражданской обороны и защиты
населения Чукотского автономного округа;

2) уточнение и корректировку Плана первоочередного
жизлrеобеспечения населелtия Чукотского автоI]омного округа;

в

тренировок по гражданской обороне включает в себя:

учениях (далее - учения) и тренировках.
Учения и тренировки проводятся в соответствии с ежегодным Ilланом

автономного округа в обJlасти

себя:

7

поиска и спасения

3) уточнение и корректировку Гfпана действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Чукотского автономного округа.

2.4. Разработка высокоэффективных технологий для проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ организуется и постоянно
проводится органами, осуществляющими управление гражданской обороной,
руководителями грахtданской обороны Чукотского автономного округа, с

учётом развития средств поражения и способов ведения военных действий,
внедрения в IIрактику новых машин, механизмов и аварийно-спасательного
оборудования, а также опыта проведения аварийно-спасательных и других
неотлояtных работ при ликвидации .lрезвычайных ситуаций rrриродного и
техногенного характера и на проводившихся учениях и тренировках.

Основными направлениями совершенствования технических средств и
техно,ltогий аварийно-спасательных и других неотложных работ являtотся:

разработка и внедрение более рационalJIьных приёмов и способов
пострадавших;

отработка порядка взаимодействия различных формирований и служб,
участвующих в поисково_спасательных, инже}tернO-технических,
противопожарных и других операциях;

использование для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ имеющихся прогрессивных технологий, новых видов

средствами связи и оповещения, средствами м€шой
модульными комплектами аварийно-спасательного и
снаряжеЕия.

техники и оборудования, их практическая апробация и отработка на занятиях
и учениях с силами гражданской обороны;

современными
механизации,
медицинского

оснащение аварийно-спасательных формирований

2.5. Организация взаимодействия осуществляется соответствуIощими
органами управления, осуществляющими управление гражданской обороной
на территории Чукотского автономного округа. При этом взаимодействие
организуется, лрежде всего, в интересах тех органов управления и сил,
KoTopbie на данном этаIIе выполняют главную, определяющую задачу, В
угрожаемый период взаимодействие межлу органами, осуществляюпIими
управление гражданской обороной, органами государственной власти по
управлению экономикой, а также органами военного командования, должно
быть подчинено созданию необходимых условий для мобилизационного
развёртывания войск и экономики Чукотского автономного округа, а при
I]роведении спасательных работ - обеспечению действий сил, участвуюlцих в

перечня задач взаимодействующих органов;
сроков совместных действий и их последоватеJIьности;

раионов (направлений) совместных действий и

этих работах.
Организация взаимодействия предусматривает:
определение
оI1ределение
определение

сосредоточения основных сиJI и средств;
определение состава сил и средств;

L

разработку планов взаимодеЙствия;
практическую отработку вопросов взаимодействия;
порядок доставки сил и средств;
порядок использования маршрутов выдвижения;
порядок, время и место прохождений барьерных рубежей;
порядок преодоления полос (участков) оперативного оборудования

местности;
порядок организации и обеспечения охраны сил и средств сторон.
Всестороннее обеспечение действий сил гражданской обороны

включает в себя следующие виды обеспечения:
комплексная разведка;
инженерное обеспечение;
,радиационная, химическаJI и биологическая защита;
медицинское обеспечение;
материальное обеспечение;
техническое обеспечение;
транспортное обеспечение;
противоложарное обеспечение;

, гидрометеорологическоеобеспечение;
охрана общественного порядка.>.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на.

Щепартамент промышленной политики Чукотского автономного округtl
(Бочкарев В.В.).

заместитель
Председателя Правительства В,В. Бочкарев